
Закупки из средств государственного бюджета усилили свое значение в 
структуре проектных продаж компаний еще в 2021 году. Это можно увидеть 
из анализа тендеров на поставку технических средств безопасности, 
который журнал RUБЕЖ провел для ключевых сегментов рынка: 
транспорта, энергетики, социальной сферы, объектов культуры, силовых и 
административных структур. В 2022 году эксперты прогнозируют кратный 
рост показателей по закупкам для объектов с госфинансированием.

Закупки особого 
назначения

Special purpose procurement / By Margarita Aleksandrova

Purchases from the state budget increased their importance in the structure of project sales of companies back in 
2021. This can be seen from the analysis of tenders for the supply of technical security equipment, which The RUBEZH  
magazine conducted for key market segments: transport, energy, social sphere, cultural facilities, law enforcement and 
administrative structures. In 2022, experts predict a multiple increase in procurement indicators for public facilities.

Рейтинги брендов в настоящем исследовании составлены 
по данным технических заданий, где бренды оборудования 
указаны. Закупки систем безопасности без указания брен-
дов и моделей оборудования в техзадании учитывались 
только для представления общих данных.

За прошедший 2021 год было объявлено 2878 тенде-
ров на оснащение объектов системами безопасности. Об-
щая стоимость составила более 39,19 млрд рублей, что на 
23,42% больше, чем в 2020 году. Особый рост показали 
такие сегменты, как объекты транспортной инфраструкту-
ры, силовые структуры.

Наиболее востребованными брендами систем безопас-
ности стали: Bolid, Rubezh, Hikvision, AXIS, PERCo. 

Подготовила: Маргарита Александрова
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Объекты транспортной инфраструктуры

Ключевые закупки были разыграны на ос-
нащение объектов дорожной инфраструк-
туры инженерно-техническими средства-
ми (системами) обеспечения транспортной 
безопасности, а также на создание ин-

теллектуальной транспортной системы. 
Главными заказчиками  в данном сегмен-
те стали: АО «РЖД строй», Федеральное 
казенное учреждение «Управление феде-
ральных автомобильных дорог «Северо-

Запад» им. Н.В. Смирнова Федерального 
дорожного агентства», ГУП города Москвы 
«Московский ордена Ленина и ордена Тру-
дового Красного знамени Метрополитен 
им. В.И. Ленина».

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЗАКУПОК ПО ВИДАМ ОБЪЕКТОВ

388 
тендеров

Более

13,69 
млрд рублей

2021 год
Объем закупок (млн руб.)  Кол-во тендеров (шт.)

Объекты дорожной 
инфраструктуры 10 380,55 157

Железнодорожные объекты 2274,53 141

Метрополитены  784,82 28

Аэропорты 228,01 47

Порты   22,13 15

ТОП-5 БРЕНДОВ

	Производство работ по созданию интеллектуальной транс-
портной системы Самарской области, предусматривающей 
автоматизацию процессов управления дорожным движе-
нием в Самарско-Тольяттинской агломерации (1-3 этапы) 

	Министерство транспорта и автомобильных дорог Самар-
ской области

	ПАО «Ростелеком»

1 979 347 936,71 
954 000 000,00 

ТОП-5 КРУПНЕЙШИХ ЗАКУПОК ДЛЯ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

	Лот № 78: Выполнение работ по оснащению категориро-
ванных объектов Кольцевой автомобильной дороги во-
круг г. Санкт-Петербурга (А-118) средствами обеспечения 
транспортной безопасности. ЛОТ № 3 в рамках расходов 
на оснащение объектов дорожного хозяйства инженерно-
техническими средствами (системами) обеспечения транс-
портной безопасности 

	Федеральное казенное учреждение «Управление фе-
деральных автомобильных дорог «Северо-Запад» 
им. Н.В. Смирнова Федерального дорожного агентства»

	ООО «Заслон-Инжиниринг»

2 517 689 126,00 
512 512 234,70 

	Поставка оборудования для мо-
дернизации инфраструктуры вы-
числительного комплекса интел-
лектуальной транспортной системы 
г. Москвы

	Государственное казенное учреж-
дение города Москвы — Центр ор-
ганизации дорожного движения 
Правительства Москвы

	АО «МаксимаТелеком»

3 498 065 596,46 
493 084 940,50 

	Лот № 86: Выполнение работ по 
оснащению категорированных 
объектов Кольцевой автомобиль-
ной дороги вокруг города Санкт-
Петербурга (А-118) средствами 
обеспечения транспортной без-
опасности. ЛОТ № 5 Этап 2 в рамках 
расходов на оснащение объектов 
дорожного хозяйства инженерно-
техническими средствами (систе-
мами) обеспечения транспортной 
безопасности

	Федеральное казенное учреждение 
«Управление федеральных авто-
мобильных дорог «Северо-Запад» 
им. Н.В. Смирнова Федерального 
дорожного агентства»

	ООО «Заслон-Инжиниринг»

4 490 681 918,00 
485 775 098,82 

	Выполнение работ по внедрению 
интеллектуальной транспортной си-
стемы (ИТС) Саратовской городской 
агломерации в целях реализации 
мероприятия «Создание интеллек-
туальной транспортной системы, 
в целях реализации мероприя-
тий «Внедрение интеллектуальных 
транспортных систем, предусматри-
вающих автоматизацию процессов 
управления дорожным движением в 
городских агломерациях, включаю-
щих города с населением свыше 300 
тысяч человек», в Саратовской обла-
сти, включая Саратовскую городскую 
агломерацию»

	Государственное казенное учреж-
дение Саратовской области «Регио-
нальный навигационно-информаци-
онный центр»

	ООО «НПО «Интеллектуальные тех-
нические системы»

5 458 300 000,00 
458 050 000,00 

Формулировки тендеров совпадают 
с текстом источника (zakupki.gov.ru)

	 Подрядчик

	 Заказчик

	 Тендер

	 Итоговая цена контракта

	 Начальная цена контракта

ВИДЕОНАБЛЮДЕНИЕ ОПС СКУД

 74,52
[73,21]

 42,19
[31,11]

 18,97
[18,34]

 15,82
[10,23]

 14,52
[13,61]

 201,82
[181,62]

 64,58
[213,21]

 135,17
[56,32]

 56,82
[43,58]

 21,12
[11,64]

 16,88
[15,41]

 34,22
[23,28]

 13,12
[10,31]

 12,85
[10,25]

 8,94
[7,31]

2021 год, млн руб.
[2020 год, млн руб.]
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Объекты энергетического комплекса

ТОП-5 БРЕНДОВ

	КО №6436 — Создание системы избирательного видеона-
блюдения электростанций для нужд Публичное акционер-
ное общество энергетики и электрификации «Мосэнерго» 
(G21P101044)

	ПАО Энергетики и электрификации «Мосэнерго»
	ООО «ТЭК Информ»

1 447 912 792,73 
447 910 000,00 

ТОП-5 КРУПНЕЙШИХ ЗАКУПОК ДЛЯ ОБЪЕКТОВ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА

	Создание комплекса инженерно-технических средств ох-
раны (КИТСО) Правобережной ТЭЦ (ТЭЦ-5) филиала «Не-
вский» (D21P201017)

	ПАО «Территориальная генерирующая компания №1»
	ООО «ГЭХ Системы контроля»

2 428 240 000,00 
428 180 000,00 

	Выполнение работ по строитель-
ству объекта, входящего в состав 
стройки: Дооснащение системы без-
опасности ООО «Газпром трансгаз 
Волгоград»

	ПАО «Газпром»
	Нет информации

3 390 598 711,98 
390 598 711,98 

	Создание комплекса инженерно-
технических средств охраны (КИТ-
СО) Кондопожской ГЭС (ГЭС-1) 
каскада Сунских ГЭС филиала «Ка-
рельский» (D21P200894)

	ПАО «Территориальная генерирую-
щая компания №1»

	ООО «ГЭХ Системы контроля»

4 387 000 000,00 
386 940 000,00 

	Выполнение работ по строительству 
объекта, входящего в состав стройки: 
Дооснащение системы безопасности 
ООО «Газпром трансгаз Москва»

	ПАО «Газпром»
	Нет информации

5 381 994 818,41 
381 994 818,41 

ВИДЕОНАБЛЮДЕНИЕ ОПС СКУД

 168,15
[64,26]

 101,42
[41,54]

 28,97
[26,17]

 19,24
[10,25]

 19,22
[23,34]

 245,00
[171,32]

 98,47
[52,24]

 92,23
[68,21]

 16,28
[10,22]

 16,16
[19,64]

 14,55
[13,53]

 33,94
[7,09]

 31,84
[7,12]

 14,55
[11,94]

 8,77
[10,28]

2021 год, млн руб.
[2020 год, млн руб.]

Формулировки тендеров совпадают с текстом источника (zakupki.gov.ru)

	 Подрядчик	 Заказчик	 Тендер	 Итоговая цена контракта	 Начальная цена контракта

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЗАКУПОК ПО ВИДАМ ОБЪЕКТОВ

431 
тендер

7,27 
млрд рублей

2021 год

Объем закупок (млн руб.)  Кол-во тендеров (шт.)

Электроэнергетика 4341,05 195

Нефтегазовая отрасль 2282,16 154

Атомная энергетика 616,99 82

Ф
от

о:
 ©

 И
го

рь
 Д

ол
го

в 
/ Ф

от
об

ан
к 

Ло
ри

РЫНОК ГОСЗАКУПКИ. ИТОГИ 2021 ГОДА

RUБЕЖ | № 2 (43) 21 ru-bezh.ru20 



Социальные объекты (медицинские и учебные учреждения)

ТОП-5 БРЕНДОВ 	Обеспечение видеонаблюдения при проведении ЕГЭ
	Федеральная служба по надзору в сфере образования и 
науки

	ПАО «Ростелеком»

1 180 000 000,00 
180 000 000,00 

ТОП-5 КРУПНЕЙШИХ ЗАКУПОК ДЛЯ СОЦИАЛЬНЫХ ОБЪЕКТОВ

	Поставка и монтаж системы видеонаблюдения и 
видеорегистрации

	Федеральное государственное бюджетное образователь-
ное учреждение «Международный детский центр «Артек»

	ООО «Паритет»

2 94 861 294,20 
93 912 681,26 

	Модернизация и поставка дополни-
тельного оборудования для систем 
видеонаблюдения в корпусах Феде-
рального государственного бюджет-
ного образовательного учреждения 
высшего образования «Российская 
академия народного хозяйства и 
государственной службы при Прези-
денте Российской Федерации»

	Федеральное государственное бюд-
жетное образовательное учрежде-
ние высшего образования «Россий-
ская академия народного хозяйства 
и государственной службы при Пре-
зиденте Российской Федерации»

	ООО «Ханлор»

3 92 953 300,00 
91 559 000,50 

	Обеспечение видеонаблюдения при 
проведении ЕГЭ

	Федеральная служба по надзору в 
сфере образования и науки

	ПАО «Ростелеком»

4 89 950 123,00 
89 950 123,00 

	Оказание услуг по обеспечению ви-
деосъемки и видеозаписи проведе-
ния государственной итоговой атте-
стации в 11-х классах в 2021 г.

	Государственное автономное уч-
реждение дополнительного про-
фессионального образования 
институт развития образования Ре-
спублики Башкортостан

	Нет информации

5 54 980 377,78 
54 979 377,78 

ВИДЕОНАБЛЮДЕНИЕ ОПС СКУД

 63,45
[52,46]

 41,78
[34,15]

 37,12
[35,21]

 20,46
[14,48]

 20,11
[29,69]

 279,67
[268,59]

 82,97
[73,31]

 138,44
[135,32]

 72,44
[42,13]

 16,21
[10,94]

 15,22
[9,67]

 39,55
[31,21]

 24,12
[23,58]

 20,71
[18,47]

 19,22
[16,87]

2021 год, млн руб.
[2020 год, млн руб.]

Формулировки тендеров совпадают с текстом источника (zakupki.gov.ru)

	 Подрядчик	 Заказчик	 Тендер	 Итоговая цена контракта	 Начальная цена контракта

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЗАКУПОК ПО ВИДАМ ОБЪЕКТОВ

1173 
тендера

6,25 
млрд рублей

2021 год

Объем закупок (млн руб.)  Кол-во тендеров (шт.)

Учебные заведения 4341,05 912

Медицинские учреждения 1345,17 261

Основными заказчиками в данном сегменте стали: Федеральная служба по надзору в сфере образова-
ния и науки и Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение «Международ-
ный детский центр «Артек».
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	Работы по монтажу систем пожарной сигнализации и ох-
ранной сигнализации (работы по монтажу и пусконаладке 
системы автоматической пожарной сигнализации, системы 
охранной сигнализации, системы оповещения и управле-
ния эвакуацией, системы автоматического пожаротуше-
ния в здании Научно-культурного центра Пушкинского 
заповедника)

	Федеральное государственное бюджетное учреждение 
культуры «Государственный мемориальный историко-ли-
тературный и природно-ландшафтный музей-заповедник 
А.С. Пушкина «Михайловское»

	ООО «Алертком»

1 28 631 538,45 
28 631 538,45 

ТОП-5 КРУПНЕЙШИХ ЗАКУПОК ДЛЯ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРЫ

	Монтаж систем охранной сигнализации, охранного телеви-
дения, автоматической пожарной сигнализации и СОУЭ на 
объектах культурного наследия федерального значения 
Федерального государственного бюджетного учреждения 
культуры «Всероссийский музей А.С. Пушкина»

	Федеральное государственное бюджетное учреждение 
культуры «Всероссийский музей А.С. Пушкина»

	ООО «БОС +»

2 13 966 932,59 
13 900 000,00 

	Выполнение работ по модерниза-
ции  охранно-пожарной сигнализа-
ции  и системы оповещения ГАЦТК 
им. С.В. Образцова  по адресу:  
г. Москва, Садовая-Самотечная ул., 
д. 3 

	Федеральное государственное 
бюджетное учреждение культуры 
«Государственный академический 
центральный театр кукол имени 
С.В. Образцова»

	ООО «КСБ-ЮГ»

3 13 202 330,40 
13 004 295,45 

	Выполнение работ по разработке 
проектно-сметной документации 
комплексной системы безопасно-
сти объекта: Федеральное государ-
ственное бюджетное учреждение 
культуры «Государственный музей-
усадьба «Архангельское»

	Федеральное государственное 
бюджетное учреждение культуры 
«Государственный музей-усадьба 
«Архангельское»

	АО «Проектно-изыскательский и на-
учно-исследовательский институт 
«Гидропроект» имени С.Я. Жука»

4 12 550 100,00 
10 000 000,00 

	Выполнение работ по монтажу си-
стем: автоматической пожарной 
сигнализации, оповещения и управ-
ления эвакуацией, охранно-тревож-
ной сигнализации, охранного теле-
видения, автоматических установок 
газового пожаротушения в помеще-
ниях отдела Федерального государ-
ственного бюджетного учреждения 
культуры «Дом И.С. Остроухова в 
Трубниках»

	Федеральное государственное бюд-
жетное учреждение культуры «Госу-
дарственный музей истории россий-
ской литературы имени В.И. Даля»

	ООО «Сервисный центр ЛНТ»

5 10 438 745,12 
7 046 152,67 

Формулировки тендеров совпадают с текстом источника (zakupki.gov.ru)

	 Подрядчик	 Заказчик	 Тендер	 Итоговая цена контракта	 Начальная цена контракта

Объекты культуры

ТОП-5 БРЕНДОВ

ВИДЕОНАБЛЮДЕНИЕ ОПС СКУД

 41,21
[35,46]

 14,52
[15,93]

 9,54
[4,44]

 8,57
[10,34]

 5,78
[2,22]

 39,45
[41,21]

 14,34
[12,25]

 28,22
[31,43]

 17,46
[15,97]

 4,21
[3,32]

 4,15
[4,58]

 5,13
[4,34]

 4,22
[3,10]

 2,45
[2,86]

 2,31
[2,01]

2021 год, млн руб.
[2020 год, млн руб.]

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЗАКУПОК ПО ВИДАМ ОБЪЕКТОВ

98 
тендеров

330,11 
млн рублей

2021 год

Самыми значимыми заказчиками в данном сегменте стали: Бюджетное учреждение культуры «Госу-
дарственный мемориальный историко-литературный и природно-ландшафтный музей-заповедник 
А.С. Пушкина «Михайловское» и Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры «Все-
российский музей А.С. Пушкина».

Объем закупок (млн руб.)  Кол-во тендеров (шт.)

Музеи 239,25 73

Театры 90,86 25
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	Оказание услуг по организации комплексной системы ви-
деонаблюдения и центра обработки данных для целей 
обеспечения безопасности и осуществления администра-
цией муниципального образования город-курорт Анапа 
установленных законодательством полномочий

	Муниципальное бюджетное учреждение «Служба спасе-
ния» муниципального образования город-курорт Анапа

	Текущий

1 442 500 000,00 
Текущий

ТОП-5 КРУПНЕЙШИХ ЗАКУПОК ДЛЯ АДМИНИСТРАТИВНО-МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЪЕКТОВ

	Выполнение работ по устройству наружного освещения и 
видеонаблюдения на территории поселения Десеновское

	Администрация поселения Десеновское
	ООО «Проектно-строительная компания Магистраль- 
Энерго»

2 55 776 413,26 
52 987 592,60 

	Открытый аукцион в электронной 
форме среди субъектов малого и 
среднего предпринимательства на 
право заключения договора на по-
ставку материалов и оборудования 
систем видеонаблюдения и охран-
ных сигнализаций для восполнения 
аварийного запаса АО «Мосводока-
нал» в 2022 году

	АО «Мосводоканал»
	ООО «Вега»

3 35 000 000,00 
35 000 000,00 

	Выполнение работ по развитию си-
стемы видеонаблюдения на терри-
тории поселения Сосенское в 2021 
году и подключению установленной 
системы видеонаблюдения в го-
сударственную информационную 
систему «Единый центр хранения и 
обработки данных»

	Администрация поселения 
Сосенское

	ООО «Интеграция — СТ»

4 34 926 202,73 
32 132 106,41 

	Выполнение работ по монтажу (мо-
дернизации) технических средств ох-
раны судебных участков Московской 
области

	Управление по обеспечению дея-
тельности мировых судей Москов-
ской области

	ООО Частная охранная организация 
«Авеста»

5 27 544 709,54 
26 167 474,04 

Формулировки тендеров совпадают с текстом источника (zakupki.gov.ru)

	 Подрядчик	 Заказчик	 Тендер	 Итоговая цена контракта	 Начальная цена контракта

Административно-муниципальные объекты

ТОП-5 БРЕНДОВ

ВИДЕОНАБЛЮДЕНИЕ ОПС СКУД

 36,48
[35,39]

 17,66
[14,97]

 14,82
[12,54]

 12,84
[10,54]

 12,55
[11,67]

 122,25
[97,53]

 40,64
[38,58]

 52,31
[36,17]

 31,79
[21,79]

 10,22
[8,97]

 8,64
[6,45]

 18,52
[15,21]

 18,33
[13,64]

 13,42
[10,49]

 11,21
[10,42]

2021 год, млн руб.
[2020 год, млн руб.]

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЗАКУПОК ПО ВИДАМ ОБЪЕКТОВ

530 
тендеров

2,65 
млрд рублей

2021 год

Объем закупок (млн руб.)  Кол-во тендеров (шт.)

Администрации 1283,17 182

Обслуживающие организации 832,76 135

Суды, казначейства 386,12 173

Госфонды (ПФР, ФСС) 152,90 40

Ключевыми заказчиками в данном сегменте стали Муниципальное бюджетное учреждение «Служба 
спасения» муниципального образования город-курорт Анапа и администрация поселения Десеновское.
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Объем закупок (млн руб.)  Кол-во тендеров (шт.)

Силовые структуры 8515,29 123

ФСИН 521,31 134

РЫНОК ГОСЗАКУПКИ. ИТОГИ 2021 ГОДА

	Закупка технических средств охраны объектов Вооружен-
ных Сил Российской Федерации I, II, III категорий (поставка, 
установка и пусконаладочные работы) по спецификации, 
утверждаемой Минобороны России: поставка комплекса 
технических средств охраны «Муром 1 СВ»

	Министерство обороны Российской Федерации
	Закрытый аукцион, нет информации

1 4 115 999 999,53 
Закрытый аукцион

ТОП-5 КРУПНЕЙШИХ ЗАКУПОК ДЛЯ ОБЪЕКТОВ СИЛОВЫХ СТРУКТУР  
И ПЕНИТЕНЦИАРНОЙ СИСТЕМЫ

	Лот № 514 Выполнение строительно-монтажных работ по 
устройству автоматизации комплексной, пожарной сигна-
лизации и оповещении о пожаре в основном сооружении 
объекта. Выполнение строительно-монтажных работ по 
устройству автоматизации комплексной пожарной сигна-
лизации и оповещении о пожаре в основном сооружении 
объекта

	Федеральное государственное унитарное предприятие 
«Главное военно-строительное управление № 4»

	OOO «Земстроймонтаж»

2 812 623 371,60 
812 623 371,60 

	Закупка технических средств ох-
раны объектов Вооруженных Сил 
Российской Федерации I, II, III кате-
горий (поставка, установка и пуско-
наладочные работы) по специфи-
кации, утверждаемой Минобороны 
России: поставка быстроразверты-
ваемого  (мобильного) комплек-
са для охраны командных пунктов 
«Стрелец Центр СВ»

	Министерство обороны Российской 
Федерации

	Закрытый аукцион, нет информации

3 633 974 494,52 
Закрытый аукцион

	Поставка «Технические средства 
охраны объектов Вооруженных Сил 
Российской Федерации I, II, III кате-
горий (поставка, установка и пуско-
наладочные работы) по специфи-
кации, утверждаемой Минобороны 
России: поставка комплекса средств 
охраны комнаты для хранения ору-
жия «Страж»

	Министерство обороны Российской 
Федерации

	Закрытый аукцион, нет информации

4 320 999 998,45 
Закрытый аукцион

	Поставка технических средств охра-
ны объектов Вооруженных Сил Рос-
сийской Федерации I, II, III категорий 
(поставка, установка и пусконала-
дочные работы) по спецификации, 
утверждаемой Минобороны России: 
поставка, установка и пусконаладоч-
ные работы комплексной системы 
обеспечения безопасности «Синер-
гет 1 СВ» (АЗМО)

	Министерство обороны Российской 
Федерации

	Закрытый аукцион, нет информации

5 283 473 642,62 
Закрытый аукцион

Формулировки тендеров совпадают с текстом источника (zakupki.gov.ru)

	 Подрядчик	 Заказчик	 Тендер	 Итоговая цена контракта	 Начальная цена контракта

Объекты силовых структур и федеральной службы  
исполнения наказаний*

ТОП-5 БРЕНДОВ*

ВИДЕОНАБЛЮДЕНИЕ ОПС СКУД

 35,41
[26,31]

 17,54
[18,25]

 16,97
[13,49]

 16,31
[12,22]

 13,01
[11,64]

 90,56
[133,57]

 53,23
[23,31]

 71,46
[69,53]

 38,55
[22,37]

 33,44
[13,90]

 26,29
[20,46]

 41,70
[47,31]

 16,55
[14,02]

 14,52
[14,57]

 12,34
[9,47]

2021 год, млн руб.
[2020 год, млн руб.]

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЗАКУПОК ПО ВИДАМ ОБЪЕКТОВ

257 
тендеров

Более

1 
млрд рублей

2021 год

* Закупки Министерства обороны в рейтинге брендов участия не принимали, так как документация закрыта.
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